impunément se jouer de la foi des peuples, au point de les abuser sur des faits importants, contemporains et publics. Or, ce n'est pas ainsi que se conduit Moïse ; ce qu'il raconte n'est point indifférent pour le peuple juif ; il s'agit de son histoire, de sa constitution religieuse et politique. Ces prodiges dont il fait le récit ne sont point anciens, mais récents ; ils ne se sont point passés dans les ténèbres, mais au grand jour. Aussi, les rappelant aux Israélites, il ne craint pas d'en appeler à leur témoignage ; il les somme hautement de reconnaître la vérité des merveilles du Tout-Puissant.

165. « Souvenez-vous, leur dit-il, des grandes choses que vos yeux ont vues, et qu'elles ne s'effacent point de votre cœur tous les jours de votre vie. Enseignez-les à vos enfants et à vos petits-enfants. Souvenez-vous du jour où vous vous êtes présentés devant le Seigneur votre Dieu à Horeb... Alors vous approchâtes du pied de cette montagne, dont la flamme montait jusqu'au ciel, et qui était environnée de ténèbres, de nuages et d'obscurité. Le Seigneur vous parla du milieu de cette flamme, et vous entendîtes sa voix (1). Souvenez-vous du chemin par où le Seigneur votre Dieu vous a conduits dans le désert pendant quarante ans, pour vous punir et vous éprouver afin que ce qui était caché dans votre cœur fût découvert, et que l'on connût si vous seriez fidèles ou infidèles à observer ses commandements. Il vous a affligés de la faim, et il vous a donné pour nourriture la manne, qui vous était inconnue, à vous et à vos pères... Voici la quarantième année (que vous êtes en chemin), et cependant les habits dont vous étiez couverts ne sont point usés, et vos pieds n'ont point été meurtris (2). Reconnaissez aujourd'hui ce que vos enfants ignorent, eux qui n'ont point vu les châtimens du Seigneur votre Dieu ; ses merveilles, sa main toute-puissante et la force de son bras, les miracles et les œuvres qu'il a faits au milieu de l'Égypte sur le roi Pharaon et sur son pays, sur toute l'armée des Égyptiens, sur leurs chevaux et sur leurs chars ; de quelle sorte les

(1) *Ne obliviscaris verborum (rerum) quæ viderunt oculi tui, et ne excidant de corde tuo cunctis diebus vitæ tuæ. Docebis ea filios ac nepotes tuos. A die in quo stetisti coram Domino Deo tuo in Horeb... et accessitis ad radices montis, qui ardebat usque ad cœlum, erantque in eo tenebræ, et nubes et caligo. Locutusque est Dominus ad vos de medio ignis : vocem verborum ejus audistis. Deuter. c. iv, v. 9, 10, 11, 12.* — (2) *Et recordaberis cuncti itineris, per quod adduxit te Dominus Deus tuus quadraginta annis per desertum... afflixit te penuria, et dedit tibi cibum manna, quod ignorabas tu et patres tui... Vestimentum tuum, quo operiebaris, nequaquam vetustate defecit, et pes tuus non est subtritus, in quadragesimo anno est. Ibid. c. viii, v. 2, 3 et 4.*